La considerazione circa le altre due forme dell'infinità, invece, ci sembra rimanga abbastanza fumosa, e lo stesso vale anche per la considerazione successiva, secondo la quale tanto l'infinità negativa che quella privativa sarebbero sempre riscontrabili nell'ambito della quantità, il che non risulta essere particolarmente illuminante<sup>39</sup> ed anzi andrà incontro ad una parziale revisione in seguito<sup>40</sup>.

A questo punto, Scoto sviluppa una disamina del concetto di infinito nell'ambito delle due specie della quantità – grandezza e molteplicità – le quali rimandano immediatamente agli ambiti matematici della geometria e dell'aritmetica. Quest'analisi molto articolata costituisce di fatto la *solutio quaestionis* e presenta tutta una serie di argomenti che, sebbene interessanti, non sono tutto sommato cruciali per il nostro tema di analisi attuale. Più interessante risulta per noi prendere in considerazione un paragrafo del *respondeo*, dal quale comunque emerge la posizione di Scoto circa la possibilità che si dia una forma attuale di infinità:

---

<sup>39</sup> «Infinitum istis duobus modis ultimis, secundo principali et tertio, semper est in quantitate molis vel virtutis. Quantitas omnis – proprie vel metaphorice – est magnitudo vel multitudo, proprie vel metaphorice. Ergo omnis infinitas talis est in magnitudine vel multitudine, propria vel metaphorica» *Ivi*, qq. 4-6, n. 20, pp. 244-245.

<sup>40</sup> «Infinitas privative non potest intelligi in magnitudine continua nec discreta sine repugnancia intellectus. Infinitas negative potest esse in indivisibilibus» *Ivi*, qq. 4-6, n. 152, p. 280.

Confirmatur secunda responsio ad rationem de animabus, quia infinitas actualis includit contradictionem in omnibus extra Deum. Ex possibilibus autem et compossibilibus numquam sequitur contradictio vel impossibile. Sed numerum esse infinitum in potentia est possibile, secundum omnes, et animam semper manere est possibile; et sunt compossibilia ad invicem. Quia 'necessarium' nulli est impossibile nisi impossibili [...]<sup>41</sup>.

Notiamo dunque l'associazione esclusiva dell'infinità attuale a Dio, il che lascia ben sperare circa la possibilità di ritrovare tale concetto come predicato autentico del principio divino, e per giunta ritroviamo in questo passaggio un linguaggio affine a quello della seconda parte dello schema, relativa all'impossibilità tra predicabili.

La risposta alla sesta questione, legata alla possibilità per l'intelletto umano di conoscere l'infinito, ci avvicina ulteriormente al nostro proposito. Anche in questo caso, infatti, troviamo un'importante aderenza con quanto abbiamo potuto riscontrare nell'*Ordinatio*:

Ad quaestionem secundum praedicta: aliud est quaerere de ratione infinitatis in se, et aliud de eo quod subest, sicut aliud est quaerere de ente per accidens, et aliud est quaerere de eo quod subest enti per accidens. [...]. Primum intelligitur de ratione eius in se; secundum de eo cui inest. Sic in proposito.<sup>42</sup>

A partire da questa distinzione tra una proprietà istanziata e ciò che la istanzia, Scotto dichiara che (i) il concetto di infinito è del tutto intellegibile per la mente umana, poiché per poter riconoscere che una proprietà venga istanziata da qualsiasi cosa, è necessario che la nostra mente ne abbia appresa la *ratio*<sup>43</sup>; (ii) il *subiectum* proprio dell'infinità viene di nuovo identificato con Dio, rispetto al

<sup>41</sup> *Ivi*, qq. 4-6, n. 116, pp. 268-269.

<sup>42</sup> *Ivi*, qq. 4-6, n. 150, p. 279.

<sup>43</sup> «Si quaeratur de ratione infinitatis in se, dico quod omni modo potest intelligi a nobis, quia impossibile est intelligere aliquid inesse vel non inesse alicui nisi prius apprehendatur in intellectu simplici. Sed infinitum omni modo dictum possumus cognoscere alicui inesse vel non inesse. Sed qualiter apprehenditur? Sciendum quod non per propriam speciem, sed per speciem sui habitus, et unica intellectione» *Ivi*, qq. 4-6, n. 151, pp. 279-280.

quale si specifica inoltre come tale infinità sia *actualis in perfectione*. Gli altri casi in cui si verifica una forma di infinità, invece, ne contemplanò la versione potenziale, e questi sono ad esempio gli ordini accidentali – *in accidentaliter ordinatis*<sup>44</sup>.

A questo punto, possiamo tornare nell'ambito dei commenti oxoniensi alle *Sententiae* e considerare la seconda distinzione dedicata al primo libro<sup>45</sup>. In tale contesto, infatti, la speculazione dei testi prende in esame la forma d'essere caratteristica della divinità – *de esse Dei et eius unitate* – rispetto alla quale si indagano tre punti cruciali: se si dia un qualche ente infinito, se tale ente sia conoscibile e se tale ente, identificato con Dio, sia unico<sup>46</sup>. Per poter rispondere, Scoto elabora una vera e propria prova cosmologica dell'esistenza di Dio, la quale si appoggia su due passaggi consecutivi: per prima cosa, (i) bisognerà dimostrare tramite una procedura *quia* quali siano le proprietà dell'ente infinito; in secondo luogo, (ii) bisognerà dimostrare che le proprietà ricavate siano esclusive dell'ente infinito<sup>47</sup>. Una volta impostato questo schema, il *Subtilis* procede dunque ad